
                                                                                                                                61397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 agosto 2022, n. 1151
Prelievo dal fondo di riserva e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e 
patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dott.ssa Serena Mariateresa Savoia, e confermata dal 
Dirigente della Sezione Provveditorato Economato, dott. Francesco Fabio Plantamura, riferisce quanto segue:

VISTI:

- l’art. 42, comma 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto: “Adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA” Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

- il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto: “Applicazione art.19 
del D.P.G.R. n.443/2015 - Attuazione modello M.A.I.A. - definizione delle sezioni di dipartimento e 
relative funzioni”;

- il D.P.G.R. n. 316 del 17/5/2016;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 8 agosto 2017, n. 1357 avente ad oggetto: “Modello organizzativo 
MAIA - modifica ed integrazione della D.G.R. n. 458/2016”;

- il D.P.G.R. n. 586 del 26/10/2017;

- la Deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 93 avente ad oggetto: “Modello organizzativo 
MAIA - modifica ed integrazione della D.G.R. n. 458/2016”;

- il D.P.G.R. n. 55 del 30 gennaio 2019;

- la Deliberazione di Giunta regionale 2 agosto 2019, n.1521 avente ad oggetto: “Modello organizzativo 
MAIA - modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08/04/2016”;

- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “MAIA 2.0”.

PREMESSO che:
- nel ciclo di programmazione 2007-2013 la Regione Puglia ha affidato alla società InnovaPuglia S.p.A. 

la realizzazione di un Datacenter regionale, sito nella sede operativa della predetta società, al fine di 
innovare profondamente la modalità di erogazione dei servizi dell’Ente, sviluppando il paradigma dei 
Servizi Digitali che oggi è alla base dell’Agenda Digitale Europea e nazionale;

- il Datacenter, progettato e costruito da InnovaPuglia secondo i più avanzati criteri di efficienza, 
sicurezza e continuità operativa, ospita diverse applicazioni informatiche tramite cui vengono erogati 
numerosi servizi pubblici digitali tra cui in particolare molteplici servizi per il Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) ed altri servizi erogati dagli uffici della Regione Puglia;

- sul citato Datecenter regionale insistono costi di manutenzione di apparati hardware e software a 
cui provvede la scrivente Sezione, come da verbale del Comitato di Vigilanza del 15/07/2020, con il 
concorso finanziario della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, per la quota parte di 
competenza della sanità stimata nel 65% del totale dei costi;

CONSIDERATO che, per quanto innanzi espresso, al fine di provvedere alla contrattualizzazione dei servizi 
di manutenzione HW e SW del Datacenter regionale,  la  Sezione Provveditorato Economato ritiene doversi  



61398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022

procedere  tramite adesione ad Accordo Quadro CONSIP SGM Lotto 5, il cui importo stimato – per la durata 
di mesi 24 – è pari a complessivi € 8.256.812,00 iva inclusa;

DATO ATTO che con nota prot. 107/8496 del 24/06/2022 è stato richiesto al Dipartimento Salute di provvedere 
ad adottare atto di impegno per coprire la parte di propria competenza pari al 65% dell’importo totale, ovvero 
€ 5.366.928;

ATTESO che è necessario procedere a garantire la copertura della restante quota biennale di competenza 
della Sezione Provveditorato Economato, pari ad € 2.889.884,00, di cui € 722.471,00 da imputare all’esercizio 
finanziario 2022;

CONSIDERATO che trattasi di spesa per acquisto di nuovi servizi di manutenzione licenze HW e SW la cui 
quantificazione, in termini sia qualitativi che quantitativi, è stata effettata da Innovapuglia solo nel corso del 
presente anno, previa consultazione con l’RTD e le varie strutture dell’Ente Regione interessate dall’utilizzo dei 
sistemi informativi, non risultando pertanto annoverata tra quelle di competenza del  bilancio di previsione 
2022 e pluriennale 2022/2024;

VISTI:

−	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n.  42/2009; 

−	 l’art. 51, comma 2, lettera f del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo del fondo di riserva per le spese impreviste 
di cui all’art. 48 lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

−	 la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

−	 la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;

−	 la D.G.R. n. 02 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

RILEVATO che la Sezione Provveditorato – alla luce degli atti di impegno già in istruttoria e viste le esigenze 
di fabbisogno finanziario per l’avvio dei progetti in corso di definizione - non dispone di dotazione sufficiente 
sul capitolo di spesa U0003640 al fine di garantire la copertura del fabbisogno per la quota relativa all’es. fin. 
2022, ovvero € 722.471,00;

DATO ATTO che l’articolo 48, lettera b), del decreto legislativo n. 118/2011 rubricato “Fondo di riserva per 
le spese impreviste” consente il prelevamento delle somme necessarie ad integrare le inadeguatezze delle 
assegnazioni di bilancio, che si rilevino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla 
legislazione in vigore, aventi congiuntamente i caratteri di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità, 
imprevedibilità all’atto dell’approvazione del bilancio. Il capitolo U1110030 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022 “Fondo di riserva per le spese impreviste” presenta ad oggi la disponibilità di € 
935.000,00;

Alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, si rende necessario apportare una variazione, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 lettera f), del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-
2024, approvato con la L.R. n. 52/2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 2/2022, con prelevamento dal 
capitolo U1110030 “Fondo di riserva per spese impreviste”, per l’importo di euro 722.471,00, destinati al 



                                                                                                                                61399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     

finanziamento del capitolo di spesa U0003640 “Spese per l’automazione dei servizi amministrativi, gestionali 
e di programmazione”, P.d.C. 1.03.02.19, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta:

1. Variazione di bilancio

Variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lettera f), del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 
2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con la L.R. n. 52/2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, come di seguito indicato:

Capitolo di 
spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti

Variazione 
E.F. 2022

Competenza Cassa

U1110030 Fondo di riserva per le spese impreviste, (art. 50, l.r. n. 
28/2001).

20.01.01 U.1.10.01.01.000 - € 722.471,00

U0003640 Spese per l’automazione dei servizi amministrativi, 
gestionali e di programmazione

1.03.01 U.1.03.02.19.000 + € 722.471,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi 
dell’art. 4, lett. d) della l.r. n. 7/1997, ed in particolare: 

• di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
• di autorizzare il prelievo di € 722.471,00 dal capitolo U1110030  “Fondo per le spese impreviste”;
• di approvare la variazione al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 

52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
approvato con D.G.R. n. 02/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lettera f), del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

• di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;
• di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla tesoreria regionale il prospetto E/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, conseguentemente all’approvazione della 
presente delibera;

• di dare mandato al Dirigente della Sezione Provveditorato Economato di assumere tutti gli atti necessari 



61400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022

alla assegnazione del finanziamento secondo gli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale dell’“Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il funzionario
(dott.ssa Serena M. Savoia)

Il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato
(dott. Francesco Fabio Plantamura) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
Delibera ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento
Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture (Angelosante Albanese) 

L’Assessore al Bilancio 
(avv. Raffaele Piemontese)

DELIBERA DI GIUNTA

LA GIUNTA
−	Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, 

Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse 
idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti;

−	Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la variazione al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 
52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
approvato con D.G.R. n. 02/2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera f)  del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

3. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla tesoreria regionale il prospetto E/1 di 
cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, conseguentemente all’approvazione 
della presente delibera;



                                                                                                                                61401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     

6. di dare mandato al Dirigente della Sezione Provveditorato Economato di assumere tutti gli atti 
necessari alla assegnazione del finanziamento secondo gli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



61402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

1
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

  g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

Pr
og

ra
m

m
a

3
Ge

st
io

ne
 e

co
no

m
ic

a,
 fi

na
nz

ia
ria

,  
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
, 

pr
ov

ve
di

to
ra

to
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a
   

   
   

   
   

   
   

 7
22

.4
71

,0
0 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
   

   
   

   
   

   
   

 7
22

.4
71

,0
0 

3
Ge

st
io

ne
 e

co
no

m
ic

a,
 fi

na
nz

ia
ria

,  
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
, 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 

1
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

  g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
i d

i r
ise

rv
a

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

72
2.

47
1,

00
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
72

2.
47

1,
00

 

1
Fo

nd
i d

i r
ise

rv
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

72
2.

47
1,

00
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
72

2.
47

1,
00

 

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

72
2.

47
1,

00
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
72

2.
47

1,
00

 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
72

2.
47

1,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
72

2.
47

1,
00

 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
72

2.
47

1,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
 7

22
.4

71
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
72

2.
47

1,
00

 

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 P
RO

/D
EL

/2
02

2/
00

01
7

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l .

..…
. O

rg
an

o 
…

…
 d

el
 …

.…
…

n.
 …

…
...

.
SP

ES
E

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
  P

RE
CE

DE
NT

E 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

2 
(*

)

VA
RI

AZ
IO

NI

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
2 

(*
)

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE



                                                                                                                                61403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022


